
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 
 

HODNOCENÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 
posudek vedoucí práce  

 
Práci předložil: Lukáš Vesecký 
Název práce: Současný sociolekt v šermířském prostředí 
Hodnotitel: doc. PaedDr. Helena Chýlová, PhD. 
 

 
1. CÍL PRÁCE: Cílem práce bylo shromáždit relevantní vzorek jazykového materiálu a ten 

následně analyzovat podle zvolených kritérií. Cíl práce byl podle mého názoru 
jednoznačně splněn, autor shromáždil celkem 251 sociolektismů z prostředí historického 
šermu. 

 
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Bakalářská práce je přehledně a logicky strukturována, 

ke sběru byla zvolena dotazníková metoda včetně předvýzkumu. Autor podrobně popisuje 
teoretická východiska práce, s ohledem na téma se znalostí popisuje prostředí a uvádí 
relevantní informace z historie šermu. V praktické části práce autor prokazuje 
promyšlenou práci s jazykovým materiálem při jeho klasifikaci, ocenit je třeba důkladné 
zpracování slovníčku, který tvoří nedílnou část práce.  
 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Práce je graficky v pořádku, je vykorigovaná, snad by bylo 
vhodnější u popisu stavby hesla ukončit jednotlivé položky interpunkčním znaménkem, 
začínají-li velkým písmenem. Nepřesnosti jsou minimální, např. u výrazu ereska je ve 
slovníčku uvedeno jako rod neutrum.  
 

4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE: Práce zpracovává téma dosud 
nezpracované, přináší nová zjištění, sociolektismy jsou zhodnoceny kvalitativně i 
kvantitativně. Hodnoticí závěry jsou přesvědčivě a věcně formulovány. Za zajímavé je 
možno považovat fakt, že daný sociolekt zahrnuje v autorově sběru malé množství sloves. 
Práci doplňují vhodně zvolené přílohy. 

 
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI 

OBHAJOBĚ: 
 
1. Jak by bylo vhodné lépe formulovat nadpis 6. Třídění sociolektismů podle 

sémantického hlediska a jejich jazyková charakteristika? 
 

2. Opravdu ve sběru je doložena forma bižuterix a brokátyx (jde o psaní měkkého a 
tvrdého i/y)? 

 
6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení 

výborně. 
 
 
 
Datum: 3. září 2020      Podpis: Helena Chýlová 


